1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

ZHAOJIN MINING INDUSTRY COMPANY LIMITED*

招金礦業股份有限公司
（在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：1818）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(2)條而作出。

兹載列招金礦業股份有限公司於二零一二年八月二十九日在上海證券交易所網站
(www.sse.com.cn)刊登的《招金礦業股份有限公司公司債券二零一二年中報》，僅
供參考。

特此公告。

承董事會命
招金礦業股份有限公司

路東尚
董事長

中國 ·招遠，二零一二年八月二十九日

截至本公告日期，董事會成員包括：執行董事：路東尚先生、翁占斌先生及李秀臣
先生，非執行董事：梁信軍先生、叢建茂先生、葉凱先生及孔繁河先生，獨立非
執行董事：葉天竺先生、燕洪波先生、陳晉蓉女士及蔡思聰先生。

* 僅供識別

2

ZHAOJIN MINING INDUSTRY COMPANY LIMITED
*

招金礦業股份有限公司

2009年招金礦業股份有限公司公司債券

2012年中期報告

重要提示
本公司董事會及其董事保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或

者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶的責任。

一、 本公司概況
（一） 在本年度中期報告中，

本公司或公司是指：招金礦業股份有限公司

本集團是指：招金礦業股份有限公司及其附屬公司

（二） 公司法定中文名稱：招金礦業股份有限公司

法定英文名稱：Zhaojin Mining Industry Company Limited

（三） 公司法定代表人：路東尚

（四） 董事會秘書：王立剛

電話：0535－8266516

傳真：0535－8262256

（五） 公司註冊及辦公地址：山東省招遠市金暉路299號

公司網站：www.zhaojin.com.cn

3

（六） 登載本年度中期報告的中國證監會指定網站：www.sse.com.cn

年度報告備置地點：董事會秘書處

（七） 公司債券上市交易所：上海證券交易所

（八） 公司首次註冊登記日期、地點：2004年4月16日，山東省工

商行政管理局

公司最後一次註冊登記日期、地點：2011年8月11日，山東

省工商行政管理局

企業法人營業執照註冊號：370000018082374

稅務登記號碼：370685761859952

二、 已發行債券情況
（一） 債券名稱：2009年招金礦業股份有限公司公司債券

（二） 債券簡稱：09招金債

（三） 債券代碼：122041

（四） 債券發行規模：15億元人民幣

（五） 債券期限：本期債券為7年期固定利率債券，債券持有人有權在本期債券第5個計
息年度付息日將其持有的全部或部份本期債券按票面金額回售給發行人。

（六） 債券年利率：固定利率，票面年利率5.00%。

（七） 還本付息方式：本期債券採用單利按年計息，不計復利。每年付息一次，到期一
次還本，最後一期利息隨本金的兌付一起支付。

（八） 支付金額：本期債券每年利息支付金額為投資者於利息登記日交易結束時持有的
本期債券票面總額×票面利率。本期債券的本金兌付金額為投資者於本金兌付日
持有的本期債券票面總額。

（九） 發行人調整票面利率選擇權：發行人有權在本期債券第5個計息年度付息日上調
本期債券後2年的票面年利率，上調幅度為0至100個基點（含本數）。

（十） 投資者回售選擇權：本期債券的投資者有權在本期債券第5個計息年度付息日選
擇：(1)按面值回售其屆時持有的全部或部份本期債券給發行人；或者(2)不要求
向發行人回售其屆時持有的本期債券。

（十一） 債券信用等級：經中誠信證券評估有限公司綜合評定，發行人原主體信用等級為
AA級，本期債券的原信用等級為AA+級。根據中誠信證券評估有限公司出具的
《招金礦業股份有限公司公司債券2012年跟踪評級報告》，發行人主體信用等級上
調至AA+，本期券債的信用等級上調至AAA。

（十二） 債券擔保：山東招金集團有限公司為本期債券提供全額無條件不可撤銷的連帶責
任保證擔保。

（十三） 債券受託管理人：瑞銀證券有限責任公司

（十四） 債券上市時間及上市地點：於2010年1月15日在上海證券交易所掛牌交易。

4

三、 本集團主要財務數據和財務指標
（一） 本集團主要財務數據摘要

單位：人民幣萬元

項目 2012年6月30日 2011年12月31日
資產總額 1,446,236.98 1,289,126.08

負債總額 753,412.79 602,254.90

股東權益總額 692,824.18 686,871.17

歸屬於母公司股東權益總額 635,466.34 647,045.88

2012年1-6月 2011年1-6月
營業總收入 199,590.89 580,291.45

淨利潤 52,853.90 174,718.44

歸屬於母公司股東的淨利潤 48,722.60 166,357.91

四、 已發行債券兌付兌息是否存在違約以及未來是否存在按期償付風險的
情況說明
截至2012年6月30日，本公司已發行債券兌付兌息不存在違約情況，亦沒有跡象

表明本公司未來按期償付存在風險。

五、 涉及和可能涉及影響債券按期償付的重大訴訟事項
截至2012年6月30日，本公司沒有正在進行的或未決的，會對本公司的財務狀況

和運營業績產生重大不利影響的任何訴訟、仲裁或行政程序，並且盡本公司所知，亦不
存在任何潛在的或可能產生重大不利影響的訴訟、仲裁或行政程序。

六、 已發行債券變動情況
截至2012年6月30日，本公司未獲知任何需要向債權人報告的債券變動情況。

七、 未經審計財務會計報告
請見本中期報告的附件。

招金礦業股份有限公司

二○一二年八月二十九日

5

合併資產負債表
編製單位：招金礦業股份有限公司（合併） 2012年6月30日 單位：元

資產 年初余額 期末余額
流動資產：
　貨幣資金 1,176,280,541.73 605,828,056.29
　交易性金融資產 9,331,584.43 22,278,332.33
　應收票據 16,444,557.00 20,498,000.00
　應收賬款 16,571,517.54 83,767,955.27
　預付款項 550,399,854.44 717,079,830.35
　應收利息 449,887.30 1,041,118.25
　應收股利
　其他應收款 884,890,359.17 929,257,418.32
　存貨 2,263,547,410.01 2,614,807,505.61
　一年內到期的非流動資產
　其他流動資產 15,000,000.00 10,000,000.00
　　流動資產合計 4,932,915,711.62 5,004,558,216.42

非流動資產：
　可供出售金融資產
　持有至到期投資
　長期應收款
　長期股權投資 183,486,302.49 189,839,929.18

　投資性房地產
　固定資產 3,998,266,765.74 4,232,126,712.54

　在建工程 1,153,342,956.06 1,639,309,098.05

　工程物資 541,029.15

　固定資產清理 477,970.03 453,538.61

　生產性生物資產
　油氣資產
　無形資產 2,070,059,562.94 2,639,967,417.65

　開發支出 2,258,716.98 2,258,716.98

　商譽 485,854,440.37 669,013,665.24

　長期待攤費用 22,512,085.97 27,049,809.35

　遞延所得稅資產 41,545,223.33 32,792,655.74

　其他非流動資產 25,000,000.00

　　非流動資產合計 7,958,345,053.06 9,457,811,543.34

資產總計 12,891,260,764.68 14,462,369,759.76

6

合併資產負債表（續）
編製單位：招金礦業股份有限公司（合併） 2012年6月30日 單位：元

負債和所有者權益（或股東權益） 年初余額 期末余額
流動負債：
　短期借款 886,550,000.00 2,566,677,834.67

　交易性金融負債
　應付票據
　應付賬款 1,736,531,801.62 1,455,318,688.18
　預收款項 34,286,860.55 57,598,990.21
　應付職工薪酬 158,037,544.78 131,428,547.93
　應交稅費 385,966,726.72 194,928,266.20
　應付利息 10,770,338.76 70,604,821.43
　應付股利 43,570,148.07 13,245,379.33
　其他應付款 112,202,966.92 179,638,519.31
　一年內到期的非流動負債 44,100,000.00
　其他流動負債 699,842,657.00 699,019,999.98
　　流動負債合計 4,111,859,044.42 5,368,461,047.24

非流動負債：
　長期借款 12,941,686.09 114,474,876.09
　應付債券 1,490,275,896.78 1,493,697,026.42
　長期應付款 591,554.22 9,832,802.22
　專項應付款 –
　預計負債 11,202,128.04 10,714,273.12

　遞延所得稅負債 248,076,971.44 379,550,944.53

　其他非流動負債 147,601,750.00 157,396,972.22
　　非流動負債合計 1,910,689,986.57 2,165,666,894.60
　　　負債合計 6,022,549,030.99 7,534,127,941.84

所有者權益（或股東權益）：
　實收資本（或股本） 2,914,860,000.00 2,914,860,000.00

　資本公積 1,112,777,733.71 1,111,535,006.97

　減：庫存股
　專項儲備 1,623,547.35 10,438,908.56

　盈余公積 443,434,523.71 443,434,523.71

　未分配利潤 2,008,180,584.55 1,883,285,972.64

　外幣報表折算差額 -10,417,588.80 -8,891,041.29

　　歸屬於母公司所有者權益合計 6,470,458,800.52 6,354,663,370.59

　少數股東權益 398,252,933.17 573,578,447.33

　　所有者權益（或股東權益）合計 6,868,711,733.69 6,928,241,817.92

負債和所有者權益（或股東權益）總計 12,891,260,764.68 14,462,369,759.76

7

合併利潤表
編製單位：招金礦業股份有限公司（合併） 單位：元

項目 本年累計數 上年累計數
一、 營業收入 1,995,908,857.39 2,523,005,000.67

　　減：營業成本 722,348,785.11 1,047,406,844.83

營業稅金及附加 20,498,866.18 19,017,369.33

資產減值損失 8,327,507.50 1,873,545.83

銷售費用 28,722,681.23 55,443,265.77

管理費用 405,884,767.21 324,155,431.71

財務費用 106,658,727.75 43,401,123.78

　　加： 公允價值變動收益
（損失以“－”號填列） -2,516,135.04 -13,747,865.35

　　投資收益（損失以“－”號填列） 3,139,963.36 -6,737,988.49

　　其中： 對聯營企業和合營企業的
投資收益

二、 營業利潤（虧損以“－”號填列） 704,091,350.73 1,011,221,565.58

　　加：營業外收入 9,132,214.31 2,531,859.01

　　減：營業外支出 13,182,101.83 14,202,793.92

　　其中：非流動資產處置損失 4,606,067.76 1,373,839.64

三、 利潤總額（虧損總額以“－”號填列） 700,041,463.21 999,550,630.67

　　減：所得稅費用 171,502,459.06 238,113,322.97

四、 淨利潤（淨虧損以“－”號填列） 528,539,004.15 761,437,307.70

　　歸屬於母公司所有者的淨利潤 487,225,988.09 727,347,871.91

　　少數股東損益 41,313,016.06 34,089,435.79

8

合併現金流量表
編製單位：招金礦業股份有限公司（合併）2012年6月30日 單位：元

項目 本期金額
一、 經營活動產生的現金流量

銷售商品、提供勞務收到的現金 1,570,069,577.58
收到的稅費返還 1,208,004.65
收到其他與經營活動有關的現金 58,962,572.97
經營活動現金流入小計 1,630,240,155.20
購買商品、接受勞務支付的現金 804,133,656.22
支付給職工以及為職工支付的現金 334,709,132.36
支付的各項稅費 480,064,311.54
支付其他與經營活動有關的現金 202,738,889.74
經營活動現金流出小計 1,821,645,989.86
　經營活動產生的現金流量淨額 -191,405,834.66

二、 投資活動產生的現金流量
收回投資收到的現金
取得投資收益所收到的現金
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額 55,500.01
處置子公司及其他營業單位收到的現金淨額
收到其他與投資活動有關的現金
投資活動現金流入小計 55,500.01
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金 759,026,075.52
投資支付的現金 530,000,000.00
取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額 100,000,000.00
支付其他與投資活動有關的現金 5,328,787.66
投資活動現金流出小計 1,394,354,863.18
　投資活動產生的現金流量淨額 -1,394,299,363.17

三、 籌資活動產生的現金流量
吸收投資收到的現金
取得借款收到的現金 2,189,190,000.00

發行債券收到的現金
收到其他與籌資活動有關的現金
籌資活動現金流入小計 2,189,190,000.00

償還債務支付的現金 636,770,347.33

分配股利、利潤或償付利息支付的現金 620,202,108.89

支付其他與籌資活動有關的現金
籌資活動現金流出小計 1,256,972,456.22

　籌資活動產生的現金流量淨額 932,217,543.78

四、 匯率變動對現金及現金等價物的影響 -1,527,116.14

五、 現金及現金等價物淨增加額 -655,014,770.19